rediit, non invenit hospitem quera edentem reliquerat, explorat

vestigia quo iret, sed nulla uspiam cernit, recens autein nivis

terrain texerat, qua? fiicillime viantis iter proderet, et quo

declinaret, monstraret. Stupefaetus ergo vir Domini, et seeum

quperens de facto reposuit mensam in couclavi. Quod ingresaus

continuo obviam habuit miri odoris fragrantiam. Circumspiciens

autem unde esset orta tanta odoris suavitas, vidit juxta positos

tres panes calidos, insoliti candoris et gratiae. Pavensque talia

secvmi loquitur, ' Cerno quod Angelus Dei erat quem suscepi,

pascere, non pasci veniens, en panes attulit quales terra gignere Bread fi

nequit. Nam et lilia candore, et rosas odore, et mella prsecel-

lunt sapore. Unde constat quia non densa tellure orti, sed de

paradiso voluptatis allati sunt. Nee mirum quod epulas in

terris sumere respuerit humanas, qui seterno vitse pane fruitur

in coelis.' Itaque vir Domini de ostensa miraculi virtute com-

punctus majorem ex eo virtutum operibus curam impendebat.

Crescentibus autem virtutibus crevit et gratia coelestis. Denique

saepius ex eo tempore angelos videre et alloqui, sed et esuriens

cibis specialibus sibi a Domino prfeparatis meruit refici. Nam
^^"^^J^^er!

'

quia affabilis et jocundus moribus erat, plerumque dmn ad

exemplum vivendi praesentibus patrum praecedentium gesta

referret, etiam quid sibi doni spiritalis superna pietas contulerit

humiliter interserere solebat. Et aliquando autem relate quasi

sub persona alterius id facere curabat. Quod tamen qui

audiere, quia de seipso dixerit intelligebant, juxta exemplum

Magistri gentium, qui modo aperte suas virtutes replicat, modo

sub praetextu alterius personaB loquitur, Scio hominem in 2Cor.xii.2.

ChristOy ante annos quatuordecim raptuin usque ad tertium

ccelum.

Cap. viii. Interea quia fraeilis est et more freti volubilis The Scot-

omnis seculi status, instante subito turbine praetatus abbas displaced.

Eata cum Cudbercto et cseteris quos secum adduxerat fratribus

domum repulsus est, et locus monasterii quod condiderat aliis a.d. ggi.

ad incolendum monachis datur.

WILFRITH ESTABLISHED IN RIPON.

Bj^dx, Hisf. Eccl III. XXV.

Porro Alchfrid magistrum habens eruditionis Christianae a.d. ggi.

Vilfridum virum doctissimum : nam et Romam prius propter -^'fi'fr'ti

B 2
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establishes doctrinam ecclesiasticam adierat, et apud Dalfiniim ' archie-

in place of piscopum Galliarum Lugduni multum temporis egerat, a quo
the Scot- etiam tonsurae ecclesiasticae coronam susceperat, huius doc-
tish monks. .10 ,. . ., . ^ ,

trinam omnibus Scottorum traditionibus jure prseferendara

sciebat: unde ei etiam donaverat monasterium quadragiuta

c. A.D. C57. familiarum ^ in loco qui dicitur Inhrypum, quem videlicet

locum paulo ante eis qui Scottos sequebantur in possessionem

monasterii dederat. Sed quia illi postmodum data sibi optione,

magis loco cedere quam suam mutare consuetudinem volebant,

dedit eum illi qui dignam loco et doctrinam haberet, at vitam.

ALCHFRITH'S DONATIONS TO WILFRID.

EDDrus (Aedde), Vita Wilfridi, viii.

Deinde postquam de die in diem inter eos augebatur amor,

Alchfrithus dedit primum Sancto Wilfritho confessori terram

decem tributariorum ^ Mi Stanforda/ et post paululum coeno-

bium in Hrypis, cum terra triginta mansionum,-^ pro animce

suae remedio, concessit ei, et abbas ordinatus est. Jam autem,

sicut ei sseculi hujus lata janua per Dominum aperiebatur

et per Sanctum Petrum Apostolum, ita large crescebat ei

porta aperta eleemosynarimi pro Domino in pauperes, pupillos,

ac viduasj omnique languore infirmitatis colligatos, ostendens

perspicue quid animo gerebat in paupertate. Ecce jam, fratres,

videte et admiramini quam magnum bonum Deus regi concedit,

qui invenit bonam margaritam, et statim sine mora comparavit

eam. Non solum autem Alchfrithus rex Sanctum Wilfrithum

abbatem diligebat; sed omnis populus, nobiles et ignobiles,

eum habebant quasi prophetam Dei, ut erat. (Cap. ix.) In illis

autem diebus veniens ^gelberchtus, episcopus transmarinus,

ad regem Oswiu et ad Alchfrithum filium ejus, visitavit eos ;

(1) It is supposed that BcToda and others have confused Annemundus,

Archbishop of Lyons, -with his brother Dalfinus, Count of that city, as the

Lyons Fasti contain no Dalfmus; most likely * Daltinus ' is the Latin form

of a cognomen common to the two brothers.— See Raine's Ilistorians of the

Church of York, i. G, 71., and Smith's Bfrda, p. 750, 35.

(2) ' Familia ' is a Latin equivalent of the old Euf^lish bid or hyd, a hide

of land, the amount sufficient for the support of one family.— Kemble's

Sa.vom in England, i. 4. In referring to this grant elsewhere (v. 10) Ba3da

savs * triginta familiarum,' and I'Mdius says ' triginta mansionum.'

(.'3) Persons subject to tribute as freeholders.

(4) A place not yet identified. See Raine's note.

(5) The same as * familiarum ' ; see note 2.
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indicavitque ei Alchfrithus rex de Sancto Wilfritho abbate ab

Apostolica sede veniente, sicut illi nuntiatiim est ab his qui eum
noverant, dicentes virum esse humilem etquietum, in jejuniis et

orationibus occiipatum, benignum, sobrium, modestum, miseri-

cordem, plenum auctoritatis etgratiseDei,pudicum,prudentem,

non vinolentum, docibilem, et bene docentem, sermone puro et

aperto ; ' ideoque rogo te, ut imponas super eum presbyterii

' gradum, et sit mihi comes individuus.' Episcopus autem
respondit ei prophetieo spiritu, ' Talis utique debet episcopus

' fieri
;

' et eum, secundum prseceptum regis, in Hrypis pres- he is or-

byterum ordinavit. Sicut autem David, puer electus a Domino
pr/"s^t\t

est, et per Samuelem unctus, dona prophetioe accipere post Rii>on.

multas temptationes meruit ; ita Sanctus Wilfrithus presbyter,

post multas benedictiones Sanctormn Dei, tam multiplices

donationes coram Deo et hominibus, quas enumerare nullus

potest, Deo concedente et in angustiis suis custodiente, ac-

cepit.

Fkidegoda, Vita S. Wilfridi, 221-228.

Cum rege manens, sat multa benigno a.d. 661.

Obtinuit merito pecuaria, prsedia, census,
^^J!'}^

'^*

Atque monasterium vulgari nomine Hripis.

Qui non a^'ratas instabat condere gazas,

Dapsilis ast cunctis, dedans epimenia * vitse,

Pauperibus largas pr?ebebat sedulus escas,

Exemplo pandens pariat quid spiritus ardens.

Eadmer, Vita Wilfridi, cap. Tiii.

Prfefuit eo tempore genti Nordanhimbrorum Christianis-

simus rex Oswius, successor beatissimi regis et martyris Oswaldi

;

qui Oswius filium suum Alfridum regni socium sibi constituit.

Fuere autem utrique reges in Christiana religione ferventes,

ecclesiarum diligentissimi cultores et catholicarum doctrinarum

studiosissimi auditores, amatores, sectatores. Cum ergo beatus

vir Dei Wilfridus in patriam esset reversus, fama sanctitatis et

prudentiffi ejus, fama eloquentice et Apostolicoe doctrinoe ejus,

circumquaque mira celeritate innotuit; necnon ad aures

prtedictorum principum ingenti cum laude processit. Sanctitas

quoque et insignis amor Christianitatis, qui regum corda

(1) Monthly offerings. Another MS. has ' hermenia,' interpretation or
instruction. Has the word in the text anj- reference to monthly cora-

miiniou ? The interlineary gloss has ' esca.'

Ripon.

A.D.

642 to 070.

The piety
of Oswiu
1111(1 Alch-
frith.
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A.D. 661.

Wilfrith's

reception.

He is

loaded with
royal gifts.

Donation
of Ripon.

He is

ordiiined

priest.

repleverat, notitiam Sancti nequaquam fugere poterat. Ex hoc

cwcise regis Alfridi prgesentatus, humane suscipitur ; brevi, quod
antea solo auditu in eo sciebatur, re ipsa cognoscitur, et eo

regali amieitise familiariter associatur. Probitas etiam integer-

rimae vit^e, quam fama primo vulgaverat et prudens simplicitas,

simplexque prudentia, quam in illo ad omnes cum humilitate

vigebant, non modo regi, verum et omnibus eum earum exhi-

bebant. Tribus ex hoc annis regalem curiam fovit, et virtute

animi gratiam, gloriam, honorem sibi comparavit. Unde et

regio munere auctus tam mobilibus quam et immobilibus rerum

bonis, etiam inter animales homines ^ clarus erat. Super h?ec

quoque Kipensi ecclesia, cum hiis qu?e sui juris extiterant,

regali munificentia donatus est. Ex eo autem summa cura

procurabat, quatenus opes suae magis transirent in victum

indigentium, quam servaret eas more avare opes suas recon-

dentium. Interea venit ad regem episcopus Occidentalium

Saxonum, nomine Ailbertus, vir sanctus, et ecclesiasticis

disciplinis apprime institutus
;
qui et eidem regi magno fuerat

familiaritatis amore conjunctus. Hie, rogatus a rege, Wilfridum

ad presbyteratus officium promovit, utpote quem sacerdotio

fungi dignissimum esse cognovit.

A. I». 661.

Wilfrith's

friendship

with Alch-
frith.

Donation
i'( Scottish

monastery.

A.D. 661.

VVilfrith

ordained
priest,

and bishop.

Ripox Psalter, In Festo Deposicionis S. Wilfridi.

Leccio iij. Sanctus vero Wilfridus Britanniam veniens

conjunctus est amiciciis Alfridi regis, quem Oswius pater ejus,

beatissimi regis et martyris Oswaldi successor, regni socium

sibi constituit. Unde et ille, quia catholicum eum esse com-

perit, mox donavit ei monasterium xl* familiarum in loco qui

vocatur Eipon. Quem videlicet locum dederat pridem ad

coDstruendum inibi monasterium hiis qui Scottos sequebantur.

Verum quia illi postmodum, opcione data, maluerunt loco

cedere quam, suis tradicionibus postpositis, pascha catholicum,

cseterosque ritos {sic) canon icos juxta Romance EcclesifB con-

suetudinem recipere, dedit hoc illi quem raelioribus imbutum
disciplinis viderat.

Leccio iiij. Itaque, desiderante rege Alfrido, venerandus

vir Wilfridus sacerdos ordinatus est ab Agilberto Grwisorum ^

episcopo, et non multo post, eliminata Scotorum secta, Galliam

ilium mittens cum consilio' patris sui Oswii, episcopum sibi

rogavit ordinari ab eodem Agilberto, qui, relicta Britannia,

(1) Spiritual men, or, the opposite. See Ducange.
('2) The Gewissi, or West Sa.\ons of what is now Ilamptihire.
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Parisiacae civitatis episcopatum sortitus erat. Qui, mandatis

graciosis obtemperans, euin, cooperantibus undecim episcopis,